## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Cap. III. De hæreditate, hæredibus, corumque institutione, substitutione,  
exhæredatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

beri pro non adjectis, ut etiam *c. ult. de condit. apposit.* decernitur, talibus conditionibus reiectis, pronuntiandum pro valore matrimonii, nisi tamen constet, quod contrahentes revera non consenserint nisi sub conditione impossibili. De cetero ubi Praelatus ex sua parte consenserit, ut Religiosi relictum ex voluntate testatoris sibi usum resignet Religioni, valere resignationem, assertit Delben. *num. 10.* remittens ad Sanch. *l. c. num. 9.* ex ea ratione, quod cum talis conditio a testatore adjecta sit in favorem Religiosi, non sit, cur is dictum usum resignare nequeat Religioni.

*Quæst. 632. Quinam ex testamento militis aliquid capere possint.*

**R**Esp. Quemadmodum miles testator pro libitu suo quoscunque hæredes scribere potest, etiam alias incapaces, seu quibus jure communi non competit factio testamenti, puta, deportatum, peregrinum; cum in testamento militis non tam jus civile quam gentium obseretur. Lauterb. *in ff. de testam. milit. §. 13.* ita etiam, ut Idem, eodem jure habent illi facultatem capiendo aliquid

ex tali testamento juxta *L. 13. §. 2.* & *L. 5. c. de testam.* nisi lex specialiter eos aliquid accipere prohibuerit. Specialiter autem prohibentur servi paenæ. *cit. L. 13. §. 2.* cum male meritus publicè, ut sit exemplo aliis ad detectanda maleficia, etiam egestate laborare debeat per *L. 31. pr. ff. depositi.* Lauterb. *l. c. Muller. in Struv. ad ff. de testam. milit. th. 8. lit. b.* quamvis Ludwel. *tr. de ult. vol. c. de testam. milit.* affirmet, servos paenæ capere aliquid posse ex testamento militis; si nimur tempore mortis testatoris in civitate reperiantur, cum quoscunque hæredes scribat miles, eorum institutio valeat, & ex tunc convalescat, si tempore mortis tales sint, ut à milite hæredes institui possint, & consequenter sufficit id quoque, ut quis aliquid ex testamento capere possit. Lauterb. Muller. *ll. cit.* Item prohibetur ex tali testamento accipere mulier, in quam cadit turpis suspicio. *L. 41. §. 1. ff. de testam. milit.* Hinc concubina militis nihil ex ejus testamento capere potest; sed illi relictum tanquam indignæ auctoritatis, & cedit fisco. *L. 14. ff. de his que ut indig. aufer.* Lauterb. Muller. *ll. cit.* Brunem. *in cit. l. 41.* Item hæretici declarati. ut Lauterb.

## CAPUT III.

### De hæreditate, hæredibus eorumque institutione, ex hæreditatione.

*Quæst. 633. Quid fit hæritas, quid hæres,*

**R**Esp. Quod vivente testatore patrimonium, id eo mortuo dicitur hæritas, nimurum universum jus defuncti, seu quod habuit defunctus. *L. hæritas. ff. de R. 7.* quique in jus illud succedit, vel ex testamento & dispositione testatoris, vel ab intestato & dispositione legis, heres dicitur juxta *L. hæredem. ff. de R. 7.* Porro hæreditas in duodecim partes seu uncias dividitur, qua simul sumptæ assent constituent. Unde tota hæritatas, & totius hæritatis heres dicitur ex ase heres; singulæque hæ partes diversa nomina in jure fortuntur. *§. hæreditas. Inst. de hæred. inst.* ita ut sexta pars assis quæ complectitur duas uncias dicatur *sextans.* quarta pars continens tres uncias, *quadrans.* tertia pars assis continens quatuor uncias, *triens.* quinque uncia *quincunx.* sex seu dimidium assis *semis.* septem uncia *septunx.* octo uncia *bes.* novem uncia *dodrans.* decem uncia simus sumptæ *as.* appellantur.

*Quæst. 634. Quotuplicis generis sunt hæredes.*

**R**Esp. Hæredes primò dividuntur in hæredes ab intestato, qui ex dispositione legis independenter à dispositione testatoris; & in hæredes ex testamento seu dispositione testatoris succedunt, unde & instituti seu nominati dicuntur. quales olim dicebantur, qui, si hæredes scriberantur, nolentes volentes hæreditatem etiam cum suo prajudicio vel damno adire debebant. *§. 2. Inst. de hæred. qualit.* et si simili essent sui ( quales erant filii ac filiae ac nepotes in testatoris patria potestate

constituti juxta *cit. §. 2.*) hæreditatem competenter repudiare non poterant. *cit. §. 2.* & *L. in suis ff. de lib. & posthum.* hodierno vero jure, dum etiam hæredibus suis concessum repudiare hæreditatem, non amplius in eo sensu hæredes vocari possunt, quod necessariò adire hæreditatem debant, nec eam repudiare possint; sed quod necessariò debeant institui, aut nominatim ex causa legitima ex hæreditari. Voluntarii seu liberi, qui & extranei vocantur, sunt reliqui omnes, quos testator liberè instituere vel non instituere potest, seu quos præterire potest circa ex hæreditationem.

*Quæst. 635. Quinam igitur sunt hæredes necessarii, quinam voluntarii.*

**I.** **R**Esp. Ad primum: hodierno itaque jure accipiendo nomen hæredis necessarii, hæredes necessarii sunt omnes liberi, sive emancipati, sive non emancipati, seu moriente patre adhuc sub ejus potestate constituti; ita ut inter utrosque in puncto successionis nulla sit differentia. nisi quod, ut aliqui cum Vasq. & aliis, hæredes necessarii & simili lui, hoc est, liberi ac nepotes, in potestate patris testatoris pro tempore mortis ejusdem ipso jure absque aditione acquirant hæreditatem (intellige quod ad dominium, et si non quod ad possessionem, de quo infra) eamque transmittant ad hæredes. Arg. *L. in suis hæredibus. ff. de lib. & posthum.* Emancipati vero, seu necessarii non sibi primum per aditionem acquirant ejus dominium, & absque aditione eam non transmittant ad sibi succedentes hæredes juxta *§. 3. Inst. de hæred. qualit.* Deficientibus vero liberis, hæredes necessarii sunt eorum nepotes cæterique descendentes.

descendentes in linea recta tam materna quam paterna, his quoque deficientibus, ascendentis in linea recta; ita tamen, ut quamdiu descendentes existant, ascendentis inter haeredes necessarios non computentur. *Novell. 18. c. 1.* Sic itaque haeredes necessarii respectu patris ejusque ascendentiū, puta, avi, avia, pro-avi, pro avia, sunt omnes eorum liberi & nepotes, sive masculi, sive feminæ, sive emancipati sive non; ita ut, si pater filium aut filiam, avus & avia paterna nepotem vel neptem præterea non instituendo, vel non exhaeredetit nominatum causâ legitimâ exhaerationis exprelsa, testamentum ipso jure si nullum juxta clarum textum. *pr. Inst. de exhaered. liberor. & §. 5. eod. Molin. d. 175. num. 35.* Covat. *inc. Raynus. b. 1. num. 3.* cum communione contra Perez. *in cod. de testam. num. 4.* Alcias. Graff. & alios docentes, tale testamentum non esse irritum ipso jure, sed posse annulari, his non obstante, &c. 5. *Inst. de exhaered. liber.* dum ibi dicitur quid testamento, in quibus liberi emancipati nec instituti nec exhaeredati sint infirmando, cum *To infirmando* ibi non sumatur in sensu stricto, quasi talia testamento ex se infirma primum per sententiam Judicis infirmari debeant, sed ipso jure jam infirma pro talibus declarari debeant; cum aliis etiam testamento, in quibus sui præteriti sunt, non infirma, sed infirmando essent; cum textus de utriscus par modo loquatur. Idem est de liberis & nepotibus respectu matris & ejus ascendiū, nimirum avi, avia, pro-avi, proavia maternorum. Ita quid ad hoc posterius juxta *Auct. licet. c. de libr. & Novell. 117. c. 3.* Clar. §. testamentum, q. 47. Corn. L. 2. conf. 118. lit. a. Manz. tit. 8. n. 54. quos sequitur Reiffenst. b. 1. num. 405. Contrarium tamen sententibus Cujac. in L. 4. ff. de lib. & posthum. circa finem. Duaren. ad tit. de inoff. testam. c. 3. Donell. in Auct. ex causa. c. de lib. præterit. nimirum quid mater vel avus maternus necesse non habeat liberos vel nepotes suos vel instituere haeredes vel exhaeredare, sed possit illos silentio præterire, hoc tantundem faciente quantum exhaereditatio patris. quod postremum, præteritionem talem pro exhaereditate haberi, si in præteritione expressa causa legitima, etiam asserit Clarus, reservato tamen juxta hanc sententiam liberis alio remedio; nempe querelâ inofficiosi testamenti, quâ petitur ejusdem rescissio juxta L. 3. & 15. c. de inoff. testam. Haeredes quoque necessarii sunt liberi naturales legitimati; quia pari jure veniunt cum legitimatis natis. Clar. l. c. q. 84. Hunnius in *encycloped.* Jur. p. 4. tit. 7. c. 1. num. 27. Secus est de non legitimatis; quia tamen respectu testamenti materni sunt haeredes necessarii, ita ut iis præteritis vel nominatum non exhaereditatis, testamentum maternum sit irritum juxta L. 8. ff. unde cognati L. 1. §. sed & vulgo. ff. ad SC. Tertyl. nullatenus tamen haeredes necessarii sunt liberi spuri. Sed neque fratres aut forores, ita ut testamentum, in quo penitus præteriti, solis extraneis institutis aut constitutis legatariis, valeat; nisi quid in casu, quo instituta persona turpis, possint fratres & forores consanguinei, id est, ex eodem patre nati, etiamsi ex diversa matre, non vero uterini, id est, ex eadem matre nati, possint tale testamentum per quærelam inofficiosi testamenti runperit; non tamen dicere nullum. Clar. l. c. q. 50. Berlich. p. 3. concl. II. num. 12. Gomez. var. resol. Tom. I. c. 11. num. 3. Reiffenst. b. 1. n. 417. juxta. §. 1. *Inst. de inoff. testam.* Quam tamen querelam inofficiosi testamenti jura restrinxerunt ad solos fratres & forores consanguineos, ita ut eo-

rum liberis non competat. Gomez. l. c. Berlich. l. c. num. 14. Reiffenst. num. 419. Per personas vertentes in praesente intelliguntur omnes infames infamia juris, de quibus. L. 1. & seq. ff. qui notant. infam. Item infames infamia facti, id est, quos scelus aut vita turpitude inquinat. *Lequa. c. ex quibus caus infama irroget.* quales sunt concubinarii, metretices, mimi, lenones, bonorum dilapidatores, & quicunque mala fama apud probos. Gomez. l. c. n. 38. Haunold. tr. 6. c. 7. num. 428.

2. Resp. Ad secundum: haeredes voluntatii præter descendentis & ascendentis sunt reliqui omnes, ita ut testator nec fratem, nec sororem, nec uxorem, nec maritum, nec consanguineum, nec ullum alium pro haerede instituere, vel eis legatum de jure facere teneatur; sed possit illis neglegentis suam haereditatem cuivis haereditatis capaci relinquerre, excepta persona turpi.

*Quæst. 636. Quinam haeredes institui possint, aut prohibentur.*

1. **R**esp. Ad primum: haeredes institui possunt omnes, cum quibus est testamenfactio. §. 4. *Inst. de hered. qualit. & diff. L. 49. §. 1. ff. de hered. instit.* dicitur autem cum eo esse testamenti factio, qui esti testamentum facere nequeat, porrectam ipse ex testamento capere vel alteri acquirere. Sic itaque in specie institui possunt tam personæ veræ quam fictæ, puta, causa pia, communites, collegia, civitates, item personæ singulares, tam extranei quam sui, tam Laici quam Clerici, iijq etiâ Religiosi, exceptis Capucinis & Franciscanis strictioris observantie, de quibus dictum supra; tam patres familias, quam filii familias; tam naturales legitimati, quam legitimè natii; quin & spuri respectu matris, non tamen natii ex damnato seu incestuoso concubitu; hi enim nullatenus succedunt matri, ut dictum supra. Item filii tam nati, quam nascituri, nimirum in utero jam constituti seu posthumi; iique tam quasi, hoc est, post testamentum jam conditum nati, quam veri, hoc est, post mortem patris nati. Lauterb. in ff. de hered. instituend. §. 4. & ita quidem, ut sint haeredes necessarii. Reiffenst. num. 407. adeoque, si præterirentur posthumi testamentum si nullum. Clar. l. c. q. 45. num. 1. & qualiter ex illorum præteritione rumpatur testamentum, vide apud eundem. n. 2. & ex infra dicendis. Item amentes, fundi, muti, quin & excommunicati, ut Pirh. b. 1. n. 57. Item servi proprii, eti olim cum libertate, hodie tamen etiam sine ea recte institui possunt haeredes. p. 2. *Inst. de hered. Inst. L. quidam. c. de necess. serv. inst. tacita.* ita etiam, ut libertas data intelligeretur, si expressè in testamento data non est, ut de Lugo, p. 2. d. 24. num. 74. Muller. ad Itru. in ff. de hered. Inst. tb. 2. ubi etiam, quid si in familia permanferint, fiant haeredes necessarii & liberi per §. *Servus autem Inst. de hered. instit. & §. necessarius. Inst. de hered. qualit.* Sed si à vivente testatore manumissi, possunt, si velint, haereditatem adire. cit. §. servus autem, quid si vero alienati, dominis jubentibus haereditati acquirent, cit. §. & L. 9. §. 16. L. 50. ff. de heredib. instit. Alienati autem servi institui haeredes possunt. cit. §. servus autem. vers. alienus quoque L. 31. ff. de hered. inst. & L. 10. c. eod. eti haereditatem dominorum jussu adeant, ea dominis acquiritur per L. 7. §. 2. & L. 18. §. 2. ff. eod. Potest etiam defuncti servus, item ejus, qui in utero adhuc est, juxta §. 2. *Inst. de hered. inst.* item servi plurimi institui haeres. §. 3. eod. ita ferè Muller. l. c. Possunt quoque Judæi singuli haeredes institui, illis-

R. P. Lour. Jur. Can. Lib. III.

Mm 2

que

que legata conferri; cum id ut singulis prohibitum non sit, neque expressè sub nomine infamium continetur. *L. 1. c. de secund. nupt. Muller. l. c. cum Carpz. p. 3. c. 13. def. 16.* de collegis vero Judæorum mox dicetur. Ac denique hodiecum certi juris est, quod conjux conjugem hæredem instituere possit. Idem cum Peckio. *de testam. conjung. L. 1. c. 1. num. 3.* quod tamen non possunt secundò nubentes, existentibus liberis ex priore matrimonio. *L. bac edictali. c. de secund. nupt. Lauterb. l. c. §. 9.* in summa itaque omnes institui possunt hæredes, nisi specialiter jure prohibeantur.

2. Resp. Ad secundum: prohibentur autem institui ferre sequentes. Primo servi poenæ. *L. 3. de his quæ pro non script. habent. L. 17. ff. de pœn.* Secundo olim peregrini institui non poterant, quod hodiecum sublatum videtur. *Stru. in ff. de hæred. inst. th. 3.* sic peregrinantes institui posse hæredes juxta §. fin. *Inst. de hæred. inst. art. Muller. l. c. th. 3. lit. a.* Tertiò deportati. *L. 1. c. eod. l. 16. ff. de interdict. & relegat.* quibus hodiecum æquiparantur damnati ad remos. *Lauterb. in ff. eod. §. 8.* Quartò banniti seu proscripti ab Imperatore vel Camera Imperiali, qui in multis æquiparantur deportatis. *Ordo Cameral. p. 2. tit. 9. §. 2.* Gail. *depacem. l. 2. c. 12. num. 3.* *Lauterb. l. c. Muller. cit. th. 3. lit. b.* ubi etiam, qualiter se gerere debeat, qui nihilominus bannitum vult scribere hæredem, ut etiam nepotibus banniti sit cum effectu prospectum. Quarto hæretici publicè tales declarati. *L. 5. c. de hæret. uti & Apostatæ. L. 13. c. de Apostat.* *Stru. Muller. Lauterb. l. cit.* Quinto natii ex damnato & incestuoso concubitu. *Antib. ex complexu. c. de incest. & inutilib. nupt.* Secundum dicta supra, quibus tamen ex æquitate canonica juxta c. 5. de eo qui duxit in matrem. quam poll. à patre relinqui possunt ac debent alimenta. Sexto servus de adulterio cum domina accusatus ab ea institui nequit. *pr. Inst. de hæred. inst. vers. est tamen.* Sed neque servus institui potest, cuius dominus institui nequit, et si valeat ejus institutio, si servus ille manumisus est, vel ad alterius domini capacis institui potestate venerit. *L. 5. servus. ff. de acquir. hæred.* de Lugo. *l. c.* Septimò filii reorum criminis perduellionis. *L. 5. §. 1. c. adleg. Jul. Majest.* quod à Claro restringi ad liberos natos post commissum crimen contra generalem, *cit. l. ratiōnem*, ait Lauterb. *l. c. cum Bocer. de crim. les. majest. c. 3. num. 6.* in tantum tamen restringendum, ut intelligatur de foliis filiis, non de filiabus. *cit. l. 5. §. 3.* utinec de nepotibus. *L. 6. ff. de test. tutor.* *Lauterb. l. c.* cùm pœnalia & odiosa sint restringenda, quin etiam Brunem. *ad l. 11. ff. de lib. & possib. Lauterb. l. c.* hujusmodi filiis legitimam relinquentiam putant. Octavò collegia illicita, hoc est specialiter non approbata & privilegia subnixa. *L. 1. c. de hæredib. instituend. l. 3. §. 1. ff. de colleg. & corp.* *Lauterb. l. c.* Secus est quod ad singulos de tali collegio, ut Idem cum Carpz. *p. 3. c. 13. def. 37.* Unde etiam nec collegia Judæorum, nec Synagogæ institui possunt hæredes; quia nullibi talia collegia Judæorum sunt approbata. Arg. *L. 1. c. de Jude.* Muller. *l. c. th. 3. lit. y.* ubi tamen addit: non quod omnia illorum collegia illicita sint; sed potius quod viribus & opibus augenda non sint, sed depauperanda. Secus si ut singuli considerentur, ut dictum de quo etiam videri potest Cujac. *L. 7. obs. 30. not. 7.* Non tam eti extra dubium sit, Imperatorem aut Principem institui posse hæredes, cum ii deterioris conditionis esse non debeant quam privati. *Weselb. ad ff. de acquir. rerum domin. n. 27. litis*

tamen fugienda causâ (ut dum quis institueret Principem, ne quis creditorum aut hæredum ab intestato, &c. hæredi tam potenti item intentare auderet) instituendi non sunt. *Sru. in ff. de hæred. instituend. th. 3. lit. t.* Muller. *ibid.* plura de incapacibus institui vide supra, ubi quinam ex testamento accipere possint. Potò dum hi incapaces instituendis instituuntur, institutio ipso jure nulla est, non tamen hæreditas aut quod relinquitur, fisco acquiritur. *Lauterb. l. c. §. 11.* *Stru. cit. th. lit. d.* Sed eorum portio ad substitutos vel ad hæredes ab intestato pervenit. *L. 3. ff. de his qui non scrip. habent.* Muller. *ad stru. cit. lit. d.* *Lauterb. l. c.* qui tamen in hoc incapaces distinguit ab indignis (quales sunt, qui ipso jure quidem institui possunt, sed iis propter delictum aliquod contra testatorem vel testamentum, vel aliam ob causam hæreditas afferuntur) quod his institutis, hæreditas deferatur fisco juxta L. 1. ff. de jure fisci.

### Quæst. 637. Quid & quotuplex sit institutio.

1. R Esp. Ad primum: institutio hæredis nihil aliud est quam futuri hæredis seu successoris designatio, seu nominatio facta à testatore directis verbis. *L. 1. §. 1. ff. de vulg. & pupill. subst.* *Lauterb. ad ff. de hæred. Inst. §. 1.* Muller. *ibid. th. 1. lit. y.* Dicitur primo: facta à testatore ad distinctionem hæredis futuri à legibus denominati, qui impropriè dicitur institutus. dicitur secundo: directe seu directis verbis facta: per quod distinguitur hæres institutus à fideicommissario, qui non nisi verbis obliquis instituitur. *Lauterb. l. c.*

2. Resp. Ad secundum: dividitur institutio in primam, seu quæ propriè talis dicitur, & in secundam, quæ propriè substitutio dicitur, de qua paulo post. Propriè talis alia est necessaria, qua sit ex juris necessitate earum nempe perlonarum, quæ ex eadem necessitate institui vel ex hæredi debent. alia voluntaria, nempe earum perlonarum, quæ liberè testator potest præterire absque eo, quod eas ex hæredet.

### Quæst. 638. Quibus verbis facienda institutio.

R Esp. Instituo nullam certam verborum formam requirit, sed fieri potest quibuscumque verbis, modò ex iis voluntas testatoris sufficienter constet. *L. quoniam. c. h. t.* idque absque eo, quod testator utatur nomine hæredis; et si eo uti sit securius, cùm, si omisso hoc nomine relinquit determinatum dicendo v. g. relinquo Titio domum meam, testamentum non valeat in vim testamenti, sed tantum in vim codicilli, eo quod nec implicita, nec explicita adist seu appareat voluntas instituendi hæredem, quia tamen est de essentia testamenti. Reiffenberg. *h. t. 421.* Sic etiam perinde est, an testator utatur verbis directis in personam testatoris. v. g. dicendo: affingo, instituo, transfero omnia mea, exceptis legatis; sive conceptis in personam hæredis, v. g. dicendo: pertineat, habeat, accipiat omnia mea, succedat. *Lauterb. ad ff. de hæred. inst.*

### Quæst. 639. An & qualiter institutio debet esse libera, & non captatoria.

1. R Esp. Ad primum: institutio hæredis, ut valeat, debet esse libera. unde extorta per metum est nulla. *ad ff. de hæred. inst. th. 8.* Muller. *ibid.* & in ff. qui testam. fac. poss. th. 8. lit. a. cum communis, idque, etiam si metum sequantur bona verba,

verba, testamentum seu institutio manet invalida; quia durat eadem causa metus & cogendi potestas. Farinac. oper. crim. q. 161. num. 36. § 93. Sichard. in cod. ad tit. si quis testam. prohib. num. 14. Manz. de testam. valid. & invalid. tit. 1. num. 51. & metus lapsu temporis non mitigatur, sed potius animum passi metum exacerbat; & metus semel per atrocitatem incusus perpetuus censemur, etiam inter conjuges, adeoque etiam, dum conjugem blandiendo ad hereditatem relinquendam induxit, adhuc non libero animo, sed metus causâ reliquissime censendus est, ut Muller. cit. ib. 5. cum Peckio de testam. conjug. l. 1. c. 9. num. 2. & 3. ex quo tamen non sequitur, quod tradunt Duaren. ad l. 1. de testam. Menoch. de arbr. cas. 395. num. 7. Peregr. de jure fisci tit. 6. num. 4. Fachin. L. 10. controv. c. 15. nimirum hæreditatem ex hujusmodi delatam afferendam hæredi per vim instituto, & fisco applicandam; cum iniquissimum foret hanc conditionem inferri agnato proximo, si ob sceleratum factum alterius commido hæreditatis privaretur, fisco bona auferente. Muller. l. c. cum Carpz. p. 1. c. §. d. 16. Brunem. ad l. fin. ff. si quis aliq. prohib. vel coeger. Idem est, si institutio à testatore dolo inducta obtenta, quia is juxta L. ff. de dolo. consensum excludit, & consequenter libertatem tollit. Stru. cit. th. 5. lit. 2. Muller. ibid. Sed neque valet institutio extorta importunis precibus & sollicitationibus. Stru. in ff. de hered. inst. th. 8. lit. 3. Muller. ibid. siquidem istiusmodi immoderata & importuna flagitationes aliquo modo cogere, & quoddam violentiae genus in se continere, & vim & effectum justi metus habere dicuntur. Castill. p. 3. controv. c. 1. n. 114. n. 12. & seq. equiparanturque extorsioni. Peck. l. c. n. 9. Unde vel maxime repugnant testamenti factio seu institutioni, utpote quae verè liberi & liberalis animi, improbam extorsionem non admittit. Peck. l. c. Manz. l. c. q. 1. num. 12. Carpz. p. 3. c. 5. d. 9. num. 2. Muller. l. c. Unde testator, quod semel iterumque negatum, tandem importunitate petendi vietus concedit, invitus concedere presumitur. Manz. l. c. q. 4. num. 8. Porro pro importunis sollicitationibus habentur ex, que sunt instantissima, sepe iterata, & propter iterationem immodiaca testamentum reddunt meticulousum. Castillo. l. c. num. 114. 124. quitamen n. 138. censem id Judicis arbitrio discernendum. Exemplum testamenti, quod recte & regulariter presumitur factum ad istiusmodi importunas sollicitationes cum Manz. l. c. q. 3. num. 15. Menoch. de presump. l. 4. presump. 12. num. 10. illud ponit Muller. l. c. quod facit testator instituendo secundum uxorem ejusque liberos hæredes, prioris matrimonii liberis præteritis. eo quod ex L. 4. ff. de inoff. testam. Tiraq. Mascar. Brunem. aliquique plerique DD. colligant, quod quidquid faciunt patres adversus liberos habentes novercas, id facere præsumuntur novercatis persuasionibus induci. Aliud quoque exemplum justæ præsumptionis, institutionem factam ex metu, assert Muller. dum uxor diceret marito decubenti, se illum deserturam in infirmitate, nisi se instituat hæredem. De cætero adhibere preces, rogationes, & hortationes ad impetrandum institutio nem, modò non transeant in importunas sollicitationes, libertati illius non officit; non enim cogit, qui rogat; cum relinquitur in arbitrio rogati, num velit rogationi locum dare nec ne. Manz. l. c. tit. 3. q. 3. num. 5. Carpz. Jurisp. consistor. l. 2. tit. 20. def. 322. num. 10. Muller. l. c. idipsum etiam procedere dicens cum Menoch. conf. 431. num. 32. etiamsi

preces potentiorum. Idem est de blanditiis, adulatio nibus aliisque verborum illecebris; cum nec ha plenè libertatem humanæ voluntatis impediunt, sed solum eam invitent & concilient. Manz. l. c. Brunem. ad l. 3. c. de testam. num. 1. Muller. l. c. lit. 1. idem dicentes de lacrymis, nisi ha sint dolosæ, ut sape contingit. Habentque haec locum non tantum in ordine ad primitum obtinendam institutionem; sed etiam ad alliciendum, ne facta institutio revocetur. L. ult. ff. si quis aliq. test. prohib. Perez. in Cod. cod. Paris. L. 3. conf. 67. num. 51. Muller. l. c. quin & ad impetrandum, ut testamentum jam conditum revocetur in præjudium institutorum in eo & in commodum rogantis. ut Stryck. de jure blandit. c. 4. num. 15. & seq. dissentientibus. Cæpoll. cant. 36. v. licet blandis. Cravett. L. 4. conf. 670. n. 3. aliisque ab iis citati. docentes solas blanditiis adhibitas post primum testamentum, ut fiat secundum, impediare revocationem primi per secundum, etiam dolo non probato, dissentiente item Angelo. in l. ult. c. si quis. aliq. test. prohib. quatenus aliter primum institutum in hoc casu posse hæreditatem vel legatum sibi relictum consequi per actionem de dolo, vel per actionem in factum.

2. Resp. Ad secundum: institutio captatoria qualis dicitur, dum quis spe alterius reciprocæ institutionis instituit aliquem, vel potius voluntatem suam instituendi designat. v. g. dicendo: ex qua parte Titius me hæredem scribit, ex ea hæres meus esto; ac ita hoc hamo captat seu pescatur hæreditatem alterius pinguiorem. Stryck. l. v. n. 65. & 68. Dauth. de testam. num. 26. ) est prohibita. L. captatoria. ff. de hered. inst. & neque in hæreditatibus, neque in legislativa. L. captatoria. ff. de legat. 1. cuius prohibitionis haec est ratio ad aquitatem; quod voluntas illa captatoria est turpis, utpote meram fraudem alterius hæreditatem acquirendi contineat, ut ex Dauth. l. c. num. 27. Muller. l. c. lit. 2. Unde ne quidem in testamentis privilegiatis. v. g. militaribus valet. L. tit. c. de testam. milit. cum his quidem ob ignorantiam faveant, non tamen eorum fraudes jura foveant, ut Brunem. adl. 70. ff. de hered. inst. tuend. num. 2. Quin nec in testamentis ad pias causas permittitur. Brunem. in l. 11. c. de testam. cum Ecclesia ex fraude compendium querere non sit conveniens, ut Strych. l. c. n. 78. contrarium tam sentiente quod ad causas pias. Bartolo. ad cit. l. 70. in fine per c. cum tibi. b. t. Sed neque talis captatoria dispositio convalescit per approbationem hæredum ab intellecto; quia tanquam deceptoria & afferentes liberam testandi facultatem repugnat bonis moribus, cuiusque nullitas concernit favorem publicum, adeoque partium consensu confirmari nequit. Muller. l. c. cum Surdo. decis. 53. & aliis ab eo citatis. Porro ut voluntas & institutio sit captatoria, requiritur, ut concepta seu collata in futurum, & non in præteritum post testamentum confectum; cum non possit videri captari, quod jani dispositum est. Zoës. ad ff. de hered. inst. n. 5. & 6. Cora. 5. miscell. 13. Donell. in comment. l. 6. c. 19. in fine. Cujac. L. 16. obs. th. 11. Muller. l. c. Lau terb. ad cit. tit. §. 19. & potius talis dispositio sit sanguinem gratianimi. Manz. l. c. tit. 6. q. 2. num. 13. Unde jam etiam testamenta reciprocæ conjugum præsertim sterili, & quorum atas provecta prolifica non est, in eadem charta uno eodemque tempore confecta rationem captatoria institutionis non habent, sed sustinentur; cum unius voluntas ab alterius arbitrio non dependeat sed utraque libera sit, & conjugalis amor suspicionem captionis præmissi

excludat, nisi tamen captatoria voluntas exprimatur, ut dum maritus diceret uxori: instituo te hæredem, si à te institua hæres; hæc enim haberetur pro captatione pecuniae conjugalis. Lauterb. cit. §. 19. cum Brunem. ad cit. l. 70. num. 4. Potest quoque invitatus per institutionem captatoriam instituere testatorem talem invitantem, ita ut valeat hæc secunda institutio, etfo, quod prima valida non sit; cum nullibi prohibeat quis instituentem se vicissim instituere, nullaque sit in secunda illa institutione captatio, duna licet secundus institutor fuerit invitatus spe lucri, quia tamen scivit primam institutionem cui ab altero factam esse nullam, adeoque nullam per eam sibi deferri utilitatem, cessat omne motivum instituentem se, estque ei liberum illum non instituere. Cujus tamen contrarium esset, si putasset primam institutionem validam esse, aut ex testamento appareret eum motum fuisse ad instituendum, ut impleret conditionem positam à primo instituente, ut cum Peckio. de testam. conjug. l. I. c. 44. num. 2. Muller, l. c.

*Quæst. 640. An & qualiter institutio  
debeat esse certa.*

R Esp. Institutio, ut valeat, debet esse certa imprimis in hoc sensu, ut non ambiguè sed clarè constet de intentione testatoris. quare, si testamentum scriptum est, adhiberi non debent nota & abbreviatura inusitatæ, ex quibus vix sensus certus scriptura percipi posset. L. 6. §. ult. de bonor. possess. Muller. instru. ad ff. de hæred. inst. th. 8. lit. a. dein in eo quoque sensu certa esse debet, ut per eam constet de certa persona instituti in hæredem, vel ex nomine illius aliòve signo indubitabili. L. 9. in pr. & §. 8. & seq. l. 58. l. 62. §. 1. ff. de hæred. inst. l. 4. c. eod. Unde non valeat institutio, quâ quis habens plures amicos, qui vocantur Joannes, instituit Joannem, & sciri aliunde non potest, de quo Joanne senserit. cit. l. 61. Idem est, dum habens plures fratres, dicit: instituo fratrem. Muller. cit. th. 18. lit. n. cum communī. ubi tamen, quod aliqui cum Bartol. in L. duo sunt Titii. de testam. tutor. Admittant talem institutionem, si probari possit testatorem unum ex illis ejusdem nominis præ aliis dilexisse. Non tamen vitiatur institutio, si erratum in hæredis patre, patria, qualitate, officio, nomine; vel etiam ob falsam demonstrationem, modo alijs de persona constet. cit. l. 62. l. 48. §. 2. l. 58. ff. l. 5. c. de hæred. inst. Non vitiatur quoque institutio, si testator in testamento suo certum hæredem non expresserit, illum tamen designavit per relationem ad certam schedam vel scripturam, in qua nomen hæredis expressum, ita tamen, quod non nisi post mortem testatoris ejus persona veniat certificanda. idque etiā non tantum quod ad legata & relicta particularia, ut vult Jason, in l. certum. ff. sic certum petatur. pos. n. 1. Sed etiam in institutione hæredis universalis. Clar. §. testamentum. q. 36. num. 2. citans Parif. L. 3. cons. 19. n. 13. testantem de communī. Natta. in Autb. quod sine c. de testam. n. 26. quamvis addat Clarus, quod licet negari nequeat, hanc opinionem in puncto juris non parvam pati difficultatem, nihilominus propter autoritatem DD. illam tenentium ac stante communi observantiā, non sit ab ea receundum, modo liquidò constet, schedam esse illam, ad quam testator se retulerit, ut Bartol. in L. si ita scripsero. ff. de condit. & demonst. Parif. l. c. n. 26. Sed neque vitiatur institutio (quæ est limitatio responsionis ordinaria) quâ hæres instituitur causa pia, et si nulla in particulari exprimatur, dicendo.

v.g. institutio causas pias; vel institutio pauperes. Struc. cit. th. 8. lit. a. Muller, ibid. Perez. in cod. de hæred. inst. n. 9. in fine. Welenb. tit. eod. th. 9. cum communi. Arg. L. 24. c. de Episc. & Cler. Circa hæc tamen notandum, quod asserit Muller. l. c. cum Strauch. de person. incert. c. 6. th. 10. Nimurum, quod si pauperes vel pia causæ in genere instituuntur, neque pauperes cunctos, neque singulos, sed Episcopos vel econymos nomen hæreditum gerere, actionesque mouere & suscipere hæreditatem & bona relicta fructusque ad patiperum alimenta aliasque causas pias erogare. Verum quidquid sit de nomine hæreditum, re ipsa pauperes in communī sunt instituti hæredes, Episcopi & econymo non nisi officio executorum & distributorum fungentibus dividendo hæreditatem inter singulos eorum, aut eriam, si frugifera est, ex ejus fructibus præbendo iis in annos alimenta. de cætero hæredis profani institutio commissa alterius arbitrio v.g. dum testator diceret: hæredem instituo, quem Caius voluerit seu designaverit; vel hæredem post mortem meam nominandum comitto; non valet juxta clarum textum, L. illa inst. 32. ff. de hæred. inst. idque ex earatione, quod, ut ibidem dicitur, testamentum jura ipsa per se firma esse oportet; adeoque non dependere ab alieno arbitrio. & quia incertum in hoc casu est consilium; quod tamen certum esse debebat, ut Ulpiian. in fragment. tit. 22. §. incert. Harpr. ad pr. Inst. de testam. ordin. n. 48. Mantic. de conject. ult. vol. p. 4. t. 3. Muller, loc. mox citand. His non obstante c. cum tibi. h. t. ubi: dicimus, quod quietum voluntatem in alterius dispositionem commitit, non videtur decedere intestatus, &c. Cum hoc Capitulum ad piam causam, cuius favore in institutione illius in hæredem arbitrium tertii admittitur, non sit extendendum, ut agnoscant plerique AA. Tiraq. de privil. pie caus. privil. 64. Velsac. consult. 68. Barbos. ad cit. c. cum tibi. num. 2. Alciat. & alii, quos citat & sequitur Muller. cit. th. 8. lit. p. in fine. Quod si tamen testator arbitrium tertii ad certum genus, etiam profanarum personarum, resinxerit, dicendo v.g. volo hæredem meum esse, vel hæredem instituto unam ex sororibus meis, quam uxor mea vel mater earum elegerit seu designaverit, valebit institutio. Reiffenst. h. t. num. 336. citatis Hann. p. 4. tit. 7. c. 2. num. 10. Sichard. ad rubr. cod. de hæred. inst. Haunold. Tom 2. tr. 6. c. 5. num. 322. Muller. l. c. referens pro hoc Manz. de testam. valid. tit. 6. q. 24. num. 6. & Covar. ad cit. c. cum tibi. num. 14. Vide eundem Muller. cit. th. 8. lit. n. ubi etiam, an & qualiter incertitudo futuri eventus invalidet institutionem concepcionem. v.g. his verbis: hæredem instituo, qui post mortem meam duetur est in uxorem filiam meam. Estque horum ratio, quod hoc modo ipsa institutio verè non committitur arbitrio alterius; cum hic non possit aliquem pro licitu, sed teneatur necessario unum ex designatis eligere.

*Quæst. 641. An & sub qua conditione  
sciri possit institutio, & in specie  
filii.*

1. R Esp. Primo supponendo in genere, quod certum est apud omnes Arg. totius tit. de condit. inst. institutio hæredis valide fiat sub conditione, est autem conditio aliquid, vi cuius actus testamentarius, scilicet institutio aut relictio legati suspenditur seu differtur usque ad futurum aliquem eventum incertum. L. 41. de V.O. Unde patet duo requiri ad esse conditionis; primum, ut eventus sit

futu-

futurus; dum quæ recipiunt præsens & præteritum tempus, actum non suspendant. Unde institutionem, quam quis dicit: hæres meus esto, si filius meus mortuus; non esse conditionatum, ait Lauter. *ad ff. de condit. inst. §. 1.* et si enim hoc testatori sit incognitus & incertum, ignorantia tamen rei ejusdem existentis veritatis nihil detrahet. Alterum, ut eventus sit incertus, ita ut indifferenter se habeat ad esse & non esse. Et per hoc distinguitur ab adjectione diei. Lauter. *l. c. intellige tamen certi.* v. g. Calend. Jan, & hæc institutionem conditionalem efficere nequit. Secus est de adjectione diei incerti. Dicitur autem dies duplicitur incertus. Primo dum incertum an & quando exstiterit sit. v. g. si Titius Consul factus fuerit. Secundo, si tantum incertum an v. g. si Titius 70. annos natus fuerit. & hi duo modi conditionem constituant & negotium reddunt conditionale, recteque institutioni adjici possunt. Tertiò, dum tantum incertum quando v. g. Titius morietur, & hic modus conditionem non constituit. Muller. *ad ff. de condit. inst. th. 41. lit. e.* Lauter. *ibid. §. 13.* quitamēt quod ad tertium modum distinguendum ait, quem vide. Porro conditio multifariam dividitur; dum alia est impossibilis, quæ nimirum vel à natura implebilis non est, vel à lege impleri prohibetur, & ideo turpis seu non honesta est; & hæc pro non adjecta habetur. Alia possibilis, quæ à natura impleri potest, & à lege impleri non prohibetur. hæc est vel expressa vel tacita, pro ut vel verbis exprimitur, vel solo intellectu percipitur & subintelligitur. Item ea vel est potestativa, cuius eventus dependet à voluntate & facultate implendi illius, cui apponitur seu præscribitur. v. g. in præsente hæredis; ut dum dicitur: si decem dederis, hæres esto. vel casuallis, cuius existentia ex alieno arbitrio vel casu fortuito dependet. v. g. si debita à Titio obtinuet; vel si annum 50. ætatis attigeris. vel eti mixta, quæ partim à voluntate & potestate hæredis, partim à fortuna dependet. v. g. si ex Gallia redieris; cum ad hoc requiratur & voluntas tua redeundi, & neullo casu redire impediari. His itaque suppositis, ut constet, sub qua conditione valeat & permittat institutio, differentia hæredum spectanda est. quare

2. Resp. Secundo: extraneus sub quacunque conditione possibili, sive ea sit potestativa, sive casualis, sive mixta, hæres institui potest; cum liberum testatori sit illum instituere vel non instituere. *L. 35. §. 3 ff. de hered. inst. Carpz. p. 3. c. 9. d. 18. num. 7. & seq. l. Jalon. in L. 1. p. 1. c. 1. de inst. & sub. inst. Gomez. var. resol. Tom. 2. c. 2. num. 22. Lauter. l. c. §. 5. Muller. l. c. th. 45. cum communi & certa. Si vero instituatur sub conditione impossibili vel turpi, ea pro non adjecta habetur, valetque testamentum seu institutio, quæ pro purè facta habetur, ac si adjecta non fuisset, pro ut constat ex claris textibus. *§. impossibilis. Inst. de hered. inst. & L. conditiones. ff. de condit. inst.* Cujus contrarium est in institutione filii sub tali conditione impossibili; hæc enim vitiat ipsam institutionem & nullam reddit. Lauter. *l. c. §. 8.* Reiffenst. *h. t. num. 441. cum communi juxta L. 15. & l. fin. ff. de condit. institution.* Quod si tamen conditio non sit simpliciter impossibilis, sed solum ad tempus differat negotium, suo tempore implenda est. *L. 58. ff. de condit. inst. L. 66. ff. de V.O.* Lauter. *l. c. §. 10.* Porro conditio potestativa ab instituto implenda, ita ut ea deficiente, planè deficiat ejus institutio, & datur locus ab intestato succedendi. & quidem implenda regulariter in forma specifica, & non per æquipollens. Lauter. *l. c. §. 5. juxta l. 44. ff. 101. ff. de condit. inst.* Quamvis interdum ex æquitate sufficiat æquipollens; dum nimis imposibile est, ut impleatur specificè. *L. 3. c. de Inst. & sub. l. 44. ff. de condit. Inst. & instituentis voluntati per æquipollens æquæ satisficeri possit. L. 84. §. de legat. 1. Brunem. ad cit. l. 3. num. 4. & 5. Lauter. cit. §. 5. Quin & conditionem potestativam non impletam haberi pro impleta, si à tertii voluntate dependeat non impletio. v. g. si Titius Seiam duxerit, & Seia nubere nolit; asserit Lauter. *§. 5. citatis. L. 8. §. 7. l. 11. ff. de condit. inst.* Quamvis addat, hoc modo conditionem non retinere naturam conditionis potestativæ ordinariæ, multoque magis id locum habet, si impletio impediatur à tertio, qui aspirat ad hæreditatem. v. g. ab eo, qui ab intestato successorus est juxta *L. 161. ff. de R. 7.* Unde jam universaliter dicendum; quod quoties sine culpa instituti deficit seu non impletur conditio potestativa, pro impleta habenda sit juxta *L. 26. ff. de condit. inst. & Regul. 66. juris in 6.* quod tamen ipsum sic limitandum; nisi certò & manifestè constet, testatorem absolute valuisse institutionem alligare eventu talis conditionis. v. g. dicendo: Titium instituo hæredem, si filios acquisiverit, Titiusque nubat, & penes eum non ster, quod minus filios acquirat, non censorum impleta conditio; adèque non valebit institutio; quia in hoc casu manifestè constat testatorem alligasse institutionem conditioni procreationis liberorum intuitu stemmatis vel familiae conservandæ. Reiffenst. *h. t. num. 444. cum Haunold. tr. 6 c. 6. contro. 2. num. 346.* Sufficit quoque hanc conditionem, v. g. si Titio liberi nascantur: semel impletam esse, licet non duraverit, sed liberi vivo testatore iterum decadent. *L. 6. c. de inst. & sub.* Lauter. *l. c. nisi tamen adhibita verba, quæ perpetuitatem conditionis significant. Idem cum Brüsel. L. 3 tit 2. num. 25.* Item implenda conditio hæc perfectè. *L. 30 ff. quando dies. leg.* Etsi plures conditiones potestativæ conjunctim adjecta, omnes implenda. *§. 11. Inst. de hered. inst. l. 5. ff. de condit. inst.* etsi disjunctim, sufficit impleri quilibet. cit. *l. Brunem. ad l. 6. c. de inst. & sub.* Casualis vero conditio adjecta institutioni extranei expeditanda est, impleri potest quandocunque seu omni tempore, etiam vivo testatore. *L. 2. 10. 11. 21. ff. de condit. & demonst. Brunem. ad l. 7. c. eod. num. 5. Lauter. l. c. §. 6. & ubi extiterit purificatur, & retrotrahitur ad tempus institutionis. L. 1. l. §. 1. ff. qui pot. in pign. l. fin. §. 1. de vnlg. & pupill. sub. Lauter. cit. §. 5. Potestativa autem, etsi certum tempus ei additum non sit, regulariter post mortem prius testatoris implenda; quia donec is moriatur, voluntatem mutare potest. Lauter. *§. 6. cum Carpz.* quamvis quandoque natura possulerit, ut vivo testatore impleatur, dum dicitur v. g. Titia, si mihi nupseris, hæres mea esto. Lauter. *ibidem.* Mixta ante & post negotium, vivo & mortuo testatore, pro rei exigentia impleri potest. *L. 61. 68. 91. ff. de condit. & demonst. Brunem. in cit. l. 91. n. 3. Gothofred. sign. fin.* Lauter. *l. c.****

3. Resp. Tertiò: hæres suus, ut filius familiæ institutio potest sub conditione potestativa ab eo facile implenda, ita ut, si eam non impleverit, tacite hæreditati renunciasset censeatur juxta claros textus. *L. 4. ff. de hered. inst. l. 4. c. de inst. & sub. l. fin. ff. de condit. inst.* Clar. *§. testam. q. 31. num. 1.* Scrif. *ad ff. de condit. inst. th. 46.* Lauter. *ibid. §. 3. contra Bart. conf. 198. num. 1. apud Clar. & alios quodam apud Lauter. l. c. §. 4. qui putant jure novo sub*

sub quacunque conditione filius familiæ institutus fuerit, posse eam conditionem detrahi, & pro non adjecta haber. Arg. L. 32. c. de inoff. testam. quæ tamen lex loquitur de eo casu solum, in quo hæc conditio potestativa quid detrahatur vel impietiat, aut alio modo noceat; tunc enim pro non adjecta habetur. L. 32. & l. 36. c. de inoff. testam. Franck. ad L. Gallus. d. 5. m. 1. s. 2. & 3. Lauterb. l. c. qualiter tamen legitima tali conditione gravari possit. vide apud eundem. Extendunturque hæc à fortiore etiam ad filios & nepotes non suos, sed emancipatos, item ad filias & neptes, ita ut hi institui possint sub conditione potestativa. Lauterb. l. c. Nequaquam tamen sui institui possint sub conditione casuali aut mixta, et quæ talis institutio nullius momenti. L. 5. ff. de hered. inst. l. 4. & 88. ff. de condit. & demonst. ex ea ratione, quia pendente tali conditione non sunt instituti, & ea deficiente, contra leges sunt præteriti, nisi sub conditione contraria nominatim sint exhæreditati; tunc enim, et si deficiat conditio, valebit institutio & exhæreditatio. ita Lauterb. §. 3. Extenditur & hoc ipsum jure novo, puta L. 4. in fin. c. de liber. præterit. & novell. 115. c. 3. & 4. ad omnes liberos seu omnes necessariò institutios vel exhæreditandos. Clar. l. c. num. 3. Stru. ad ff. de condit. inst. th. 46. in fin. Lauterb. cit. §. 4. in fin. dum alijs jure veteri. L. 4. ff. de hered. inst. l. 1. §. 8. de suis & legitim. Nepotes institui poterant sub quacunque conditione possibili & honesta. nunc hoc colligendo quadam ex antecedentibus.

4. Resp. Quartò: conditionis adjecta tam potestativa quam casualis effectus est, quod ea pendente, pendeat quoque institutio, ita ut jure civili hæres scriptus nec adire possit hæreditatem, nec de super conveniri. L. 65. ff. de condit. & demonst. Lauterb. l. c. §. 7. jure tamen prætorio posset eam agnoscere, sed solum, ut eam tanquam curator administraret. Arg. L. 4. ff. de hered. inst. Lauterb. l. c. in quo tamen casu permittatur ei actio, videndum apud Brussel. L. 3. tit. 1. num. 27. ad quem remittit Lauterb. Existente vero conditione post mortem testatoris, fingeatur retrofacta à morte ejusdem. L. fin. §. 1. ff. de vulg. & pupill. subst. Lauterb. l. c. deficient, totum testamentum corruuit perinde ac si nihil factum, sub limitatione tamen facta. resp. preced. §. 2. Inst. quib. mod. testam. infirm. & relinquuntur successioni ab intestato locus. Conditionis potestativa effectus specialis est, quod respectu hæredis necessarii ex necessario faciat voluntarium, in quantum is absque beneficio prætoris, non parendo conditioni, abstinere possit ab hæreditate. L. 4. ff. de hered. inst. Struv. ad ff. de condit. inst. th. 48. lit. a. respectu testatoris, quod non reddatur intestatus, dum institutus habens cohæredem vel substitutum si moritur ante impletionem conditionis impedire nequit, quod minus cohæres vel substitutus, non expectato conditionis eventu, adire possit hæreditatem (quippe adjectio conditionis ad substitutum non pertinet, nisi in substitutione fuerit expressè repetita. Lauterb. cit. §. 7. juxta L. 73. de hered. inst.) quod non posset, si testamentum per hoc rumpi aut nullum dici posset. Stru. l. c. lit. p. Muller. ibid. Si tamen filius institutus nec cohæredem, nec substitutum habens, non pareat conditioni, pater intestatus reddituri sub hac tamen distinctione, ut, si conditio talis sit, quæ non nisi ultimo vitæ spiritu impleri potuit, ipse filius ab intestato hæres sit, adeoque hæreditatem transmittere potest ad suos hæredes. Si vero impleri potuit (veluti dum conditio fuit: si Titio dederit aquum;

hoc enim nomine & jussu filii per alium impleri potest) neque filius institutus patri ex testamento, neque ab intestato succedere potest, adeoque nec hæreditatem transmittet; quia non fuit defuncti patris hæres. Stru. l. c. lit. y. & p. & cum eo Muller. Porro qualem adjectio conditionis impossibilis vel turpis (qualis adhuc censetur, et si turpidinem intrinsecam non contineat, modò contra legem vel edictum Prætoris aliquid præscribat) effectum habeat respectu filii, dictum est resp. Huc quoque referuntur conditiones derisoriae. sumitur autem derisorium pro eo, quod magis derisorium quam utile est. & licet non semper, quandoque tamen turpidinem, & quod contra bonos mores est, continet, harum conditionum exempla, & qualiter vident vel non vident dispositionem testaris, vide apud Muller. l. c. th. 49. lit. y.

Quæst. 642. An & qualiter divisio bonorum facta à patre inter filios habetur loco institutionis.

1. R Esp. Primò, supponendo, quod pater hanc divisionem se vivo facere nequeat; quia habet se instar donationis, qua inter partem & filium in potestate ejus constitutum regulariter non substituit. L. 1. ff. de usu cap. don. l. donations. c. de donat. inter vir. & uxor. facta tamen, & testamento vel codicillis confirmata valet, & à filiis servanda; quia vim & rationem ultimæ voluntatis tunc habet, ut Gail. L. 2. obs. 116. num. 1. citatis pluribus, idque etiam si inæqualis; quia illa divisione viam prælatorum habet, ut Idem n. 2. modò tamen quisque filiorum legitimam suam salvam & integrum habeat. Idem num. 3. & 4. In bonis verò feudalibus fieri nequit; sed solum in propriis & allodialibus, de quo vide Gail. l. c. anum. 9. His itaque suppositis.

2. Resp. Secundò: divisio hæc facta in testamento paterno institutionis loco habetur, si facta per partes hæreditarias, puta, dicendo v. g. vole, ut filius meus Joannes habeat quartam partem, filius Petrus tertiam, Paulus dimidiā; cum non omnis testator dicere sciat: hæredem instituo. Gail. l. c. num. 7. & 8. cum gl. in L. quoties. ff. famil. herciscunda. v. dividit, quām Bald. ibid. n. 3. valde deprædicat. Si vero siæ divisio de rebus particularibus, verbum dividò vel assigno, hæredis institutionem non significat; sed erit simplex relictum & codicillus ab intestato, èd quod hæredis institutione careat. & sic filii non nisi ab intestato succedunt in rebus sibi assignatis. Bald. in cit. L. quoties. Bart. in L. illa institution. ff. de hered. inst. num. 3. ubi, quod verbum relinquo adjectum universitatì ad institutionem trahatur. Socus si rei particulari adjectum, Gail. cit. n. 8.

Quæst. 643. Institutione unius solius ad quæ se extendat.

R Esp. Dum unum solum simpliciter, nullius rei in particulari mentionem faciens, instituit testator, dubium non est, quin succedit in totam hæreditatem. Dum etiam unum solum in hæredem instituit in re vel parte certa, etiam minima, v. g. dicendo: hæredem instituo Titum ex semife vel quadrante; vel assigno ei pro hæreditaria portione domum meam, vel 1000. florenos, reputatur hæres ex alse, succeditque in tota hæreditate, exclusis etiam ab intestato successuris. Tusch. Lit. f. cont. 3. num. 13. Jason. in L. extranum. c. de hered. inst. Peregr. de fideicom. art. 9. num. 34. Hunn. p. 4. tit. 7. 6. s. num. 12. Lauterb. ad ff. de hered. inst. §. 12. Reiffenst.

Reiffenst. b. t. n. 423. Arg. L. 1. §. 4. ff. eod. ubi: si ex fundo suisset aliquis institutus, valet institutio, detracta fundi mentione &c. hoc est, tota hæreditas acquiritur, ac si simpliciter nulla mentione facta rei particularis esset quis institutus. idque ex ea ratione; quod nemo possit partim testatus, partim intestatus decedere. juxta L. 7. ff. de R. 7. & ut inquit Lauterb. l.c. implicat contradictionem; unum solum esse rei singularis hæredem. Arg. L. 62. ff. de R. 7. Sed neque testator instituens aliquem pro parte specialiter, prohibere potest, ne reliqua partes ei accrescant. Lauterb. cit. §. 12. juxta L. 13. c. de hæred. inst. cùm nemo in suo testamento cavere possit, ne leges locum habeant. L. 36. 74. ff. de hæred. inst. Vinn. selectar. 99. l. 2. q. 22. Carpz. p. 3. c. 2. d. 5. Lauterb. l.c. Quin &, si testator expressè declareret, hæredem unicum in re certa à se institutum illa re contentum esse debere dicendo: Titium hæredem instituto in domo mea, nihilque præterea ei dari volo: adhuc eum hæredem verum esse, & succedere in universum jus defuncti exceptis legatis, si qua sint, tenent Fachin. L. 4. controv. 15. Alex. in L. quatuor. c. de hæred. inst. num. 11. Imol. adeund. tit. n. 64. Menoch. L. 4. presump. 20. num. 4. Peregri. l.c. num. 13. &c. Arg. L. 1. §. 4. & L. 74. ff. de hæred. Inst. ex eadem ratione paulo ante data. Contrarium tamen, nimurum non esse in hoc casu testamentum, sed hæredes succedere ab intestato; ita tamen, ut Titio tanquam legatario restituunt rem illam determinatam, sententiis apud Reiffenst. b. t. num. 24. Haunold. Tom. 2. tr. 6. c. controv. 3. num. 304. Gomez. Molin. & alii. Arg. L. 9. §. 12. ff. de hæred. inst. & ex ea ratione; quod in hoc casu constet de testatoris voluntate, eaque certò patens sit adimplenda; ea autem impletâ verus hæres non adsit; adeoq; hac dispositio in ratione testamenti non subsistat. De cetero ipsis responsioni contrarium locum habet in testamento militis; cùm in eo obseretur jus gentium, cui repugnat pro parte testatum, & pro parte intestatum decedere, unde si is instituerit aliquem in re certa, partes reliqua veniunt ad hæredes ab intestato Lauterb. l.c. juxta L. 6. 17. 37. ff. l. 2. c. de testam. milit. Quin & in Hollandia consuetudine generaliter receptum, quemlibet pro parte tantum testatum posse decedere, testatur apud Lauterb. Gudelin. de iure novo. l. 2. c. 5. uti & Christianus. vol. 1. decis. §. 1. n. 48. de Belgio. quā consuetudine positā, abolitum jus illud eccrefendi esse extra dubium, ait Muller. ad ff. de hæred. inst. ch. 7. tit. a. Quod si etiam testator institutus in re certa non adhibuisset verbum *heres*, nec de eo implicitè per designationem universi juris, seu totius hæreditatis constet, non censebitur testamentum, utpote de cuius essentia est institutio hæredis; sed potius codicillus, ut si diceret testator: filio meo Titio relinquo hoc prædium: fecus, si diceret: Titius hæres meus sit in hoc prædio. ita tenent. Haunold. l.c. num. 301. Menoch. l.c. num. 3. & 9. Hunn. l.c. num. 14. Reiffenst. b. t. n. 423. Idem dicentes esse, si testator omisso verbo *heres*, utetur verbo *Instituto*, dicendo: Titium instituto in hoc prædio, quod tamen non satis securum putat Reiffenst. cum terminus ille *instituto* sit generalis competens etiam legatiis.

#### Quæst. 644. An & qualiter plures simul possint in hæredes institui.

I. Resp. Primo: possunt plures, & quotquot testator vult, simul ab eo institui hæredes. R.P. Lear. Jur. Can. Lib. III.

§. 4. Inst. de hæred. inst. ubi terminus in infinitum accipitur non crudè, sed civiliter pro numero indefinito, uti sumitur quoque in aliis pluribus legibus. Muller. l.c. th. 6. lit. a. ita tamen, ut voluntas testatoris habere possit effectum; cum si quis totius mundi homines institueret hæredes, institutio tanquam deridatoria rejiceretur. Lauterb. l.c. §. 13. Arg. L. 14. ff. de condit. & demonst. 2. Resp. Secundo: si plures instituuntur simpliciter, pariformiter & universaliter, nullo eorum instituto in re certa, sive omnes sint necessarii, sive extranei, sive partim extranei, partim mixti, testatore v. g. dicente: filium meum, uxorem & fratrem meum instituo hæredes; omnes aequaliter succidunt, sive singuli æqualem portionem accipiunt; scilicet uxor tantudem, quantum frater, & hic tantum, quantum filius juxta clarum textum. §. si plures. Inst. de hæred. instituend. Limitandam tamen responsonem, ita ut, si plures hæredes necessarii, inter quos est ordo successionis, instituantur. v. g. testatore dicente: instituo hæredes meum filium & nepotes: præsumatur institutus proximus hæres solus ex alio; alter vero substitutus, successurus prius post mortem proximioris, asservit Reiffenst. b. t. num. 431. citatis Mantic. de conject. L. 4. tit. 7. n. 1. Menoch. L. 4. presump. 18. n. 15. Covar. inc. Raynitus. b.t. §. 2. n. 6. fundatâ hac limitatione ferè in præsumptione voluntatis testatoris. Idem tenet Clar. §. testam. q. 80. num. 3. dum sit: quando plures vocantur per copulam &, inter quos est ordo successionis, & simul necessitas institutionis, qualis est, dum simul & semel instituuntur filius & nepos, non censemur vocati simul & semel, sed ordine successivo; nempe primò filius solus, dein post hunc nepos. Cujus contrarium esse dicit num. 2. citatis pro eo quamplurimis; quod veniant omnes simul & semel, si plures vocati per copulam &, inter quos solum cadit ordo caritatis & affectionis absque ulla necessitate instituendi. v. g. testatore dicente: instituo fratrem meum & ejus filios. In priore casu filii & nepotes vocati ordine successivo, & filius non censemur gravatus fideicommisso; ut nimurum restituat hæreditatem nepotibus testatoris, sed hi solum vocati per vulgarem substitutionem. ita Clar. l.c. num. 4. citans pro hoc Decium. conf. 205. post num. 9. Ferret. cors. 10. num. 1. Paris. L. 2. conf. 82. num. 11. In posteriore casu, dum plures, inter quos solum intercedit ordo caritatis, vocati per alternativam vel; v. g. instituo fratrem vel ejus filios; non videntur vocati simul & semel, sed ordine successivo, primò nimurum frater & dein ejus filii per fideicommissum. Clar. num. 5. dicens, in hoc convenire omnes. Si autem ha persona vocentur per dictiōnem cum, v. g. instituo Titium cum Cajo: veniunt simul & semel, non successivè. Clarus. n. 6. cum Iaf. in L. Gallus. §. quidam recte, ff. de liber. & postibum. num. 30. dicente communem. Si denique plures vocantur sub nomine collectivo cum aliis sub duplice denominatione. v. g. instituo Titium & nepotes Caii, isti plures respectu Titii habentur pro uno tantum; ideoque facienda sunt duas partes, nulla habita ratione, quod nepotes Caij sint plures numero. Clar. num. 7. cum Socin. Jun. L. 1. conf. 104. num. 25. dicentes quo communem: Quod si aliqui ex pluribus conjunctim, aliqui se junctim nominati essent, dicente testatore: Titius meus hæres esto; Caius & Mevius hæredes sunt: hæreditas dividenda in

N.D. duos

duos semisses, quorum unus cedat duobus illis conjunctim nominatis; cum conjuncti unius potestate fungantur. L. 11. & 59. §. 2. ff. de hered. inst. alter semissis alteri lejunctim nominato. Menoch. L. 4. præsump. 18. num. 10. citatis plurimis. Si tamen frater & defuncti fratris filii instituti simpliciter, fratris filii collectivè sumpti unum semissem accipient. Durant. de arte test. c. 4. cauel. 3. Lauterb. l. c. §. 14. Quia in dubio testator juris communis dispositionem secutus videtur. Si vero instituti addita particula agne, simul omnes & singuli in capita in aequalibus portionibus instituti cenfentur; Lauterb. l. c. citans. L. 13. ff. de hered. instituend.

3. Resp. Tertiò: possunt quoque plures simul instituti heredes in rebus certis, sive ea sint aequalis, sive inaequalis valoris. v. g. unus in vinea, alter in agro, alius in domo, ut supponit AA. in quo calu quis eorum capit rem illam certam, in qua institutus, tanquam prælegatum; in reliqua vero hereditate aequaliter, ac si nullæ illis adscriptæ partes essent, succedunt. L. 35. juncta. L. 9. §. 13. ff. de hered. inst. Sichard. ad L. quoties. 6. cod. num. 6. Donell. ibid. num. 5. Tusch. lit. 7. concl. 232. Hunn. l. c. num. 15. Reiffenst. b. t. num. 46. Struv. in ff. de hered. Inst. th. 6. lit. 1. Muller. ibidem. ubi ait: pars, quæ vacat, cuiilibet pro rata portione, in qua institutus heres, tacite accrescit. Cui posteriori contrarium videtur dicere Lauterb. l. c. §. 15. dum ait: hoc casu rerum mentiones detrahuntur, & hereditas in aequalibus portiones dividitur, etiam si magna sit disparitas rerum, in quibus institutus, cuius contentit Reiffenst. citatis pro eodem Haunold. l. c. num. 303. Perez & alius, addita tamen limitatione: nisi manifestè constet, voluntatem testatoris fuisse, ut sicut inaequaliter instituti in rebus certis, ita etiam inaequaliter succedant in reliqua non determinata hereditate. Quod si vero institutio plurium facta est difformiter, id est, aliqui instituti in re certa, reliqui simpliciter seu universaliter in indeterminata parte, nimis in reliqua parte hereditatis, sive quæ est extra res illas certas. v. g. testatore dicente: Titum & Cajum pro hereditibus instituo, & volo, ut Titio pro portione sua hereditaria obveniat mea domus; in eo inquam casu ij, qui in certa re instituti, venient tantum ut legatarii, & solum quod ad externam verborum formam vocantur heredes, remque illam certam capiunt tanquam legatum. Lauterb. l. c. §. 17. Reiffenst. b. t. num. 427. juxta clarum textum. L. 13. c. de hered. inst. ita tamen, ut, si universaliter seu simpliciter instituti deficiant, & hereditatem adire nolint; ij, qui in certa re instituti gaudeant iure accrescendi, & ad eos tota devolvatur hereditas. Lauterb. l. c. Eft tamen hic faciendum differunt inter instituti in certa re & instituti in certa parte, quales dicuntur, quibus assignata certa pars hereditatis. v. g. bes, quadrans, triens absque eo, quod assignatum individuum aliquod, aut certa quantitas, licet talis certa pars multa & varia complectatur individua rerum, & varia pecuniarum quantitates efficere possit; hi enim non veniunt nomine legatariorum, sed heredum, cum ut dicitur. cit. L. 13. omnibus hereditariis actionibus uti & conveniri possint, absque eo, quod harum actionum occasione heredum ex certa parte scriptorum diminutio fiat. Atque in hoc casu, si partes assignatae adaequent alsem, nihil mutatur in institutione, nec quicquam supererit, de quo